- VI. VII AMBROSIANUS A 45 inf. et AMBROSIANUS A 185 sup., forma maxima, chartacei, saeculi XV. uterque cum Aldina prorsus consentit.
- A<sup>a</sup> VIII AMBROSIANUS E 118 sup., forma maxima, chartaceus. Aristotelis de Anima libros cum exigua parte horum commentariorum et Sophoniae paraphrasi continet. prooemium Simplicii integrum exhibet, a duabus manibus scriptum: amisso enim uno folio quae interierant novo folio inserto ab altera manu multo minoribus litteris adscripta sunt, ut dimidium modo prioris paginae compleatur. prior manus, quae eadem Aristotelis verba et reliqua quae sunt Simplicii conscripsit, saeculi XV ineuntis esse videtur. praeter prooemium duae modo commentariorum particulae (p. 6, 18 — 7, 13 ἀναρχαία et prologus libri II p. 81 — 82, 12) insunt, quibus singula scholia partim eadem partim paulo recentiore manu scripta aut media interposita aut subiecta sunt. in exitu libri III tria discerni possunt commentaria, quae tamen ad Simplicium nihil pertinent. collatum est prooemium usque ad p. 4, 32 et reliqua, quae supra dixi. —
- C ex hoc libro initium prooemii in Ambrosianum J 4 (C), exemplum editionis Aldinae; ab Octaviano Ferrario, ut Ceriani vir doctissimus arbitratur, transcriptum est.
- M IX OXONIENSIS Colleg. Nov. 243, forma maxima, chartaceus, saeculi XVI, mendose scriptus. discrepantia lectionis cum codd. B et R iisque, qui infra dicentur, P et V plerumque congruit. passim excussus est p. 3 6 80—84 325—329.
- H X BAROCCIANUS 70 quadratus, chartaceus, saeculi XVI. ex quo pauca collata sunt (p. 193 sq.), sed haec ipsa librarii neglegentiam satis aperte ostendunt. epilogum ex Sophoniae de anima paraphrasi inedita descriptum infra in Supplemento II subiciemus.
- D XI MATRITENSIS Biblioth. Nat. 54, quadratus, bombycinus, saeculi XIV, foliorum 222. prooemium totum et commentaria usque ad p. 31, 19 continet. paulo longius quam reliqui, quos cognovimus, libri a Laurentiano discedit et nonnunquam meliorem lectionem exhibet. prooemii p. 1. 2 Iriarte in catalogo suo descripsit, reliqua omnia collata sunt.
- XII MATRITENSIS Biblioth. Nat. 35, forma maxima, chartaceus, saeculi XVI, foliorum 82, ex codice D descriptus, quocum plane congruit.
- Ad hos libros a Torstrikio investigatos duo accedunt:
- V XIII VINDOBONENSIS phil. gr. 97, forma maxima, chartaceus, saeculi XV aut XVI, foliorum 140. duae in hoc manus discernuntur, quarum altera primum librum totum, initium secundi et tertium praeter dimidiam paginam, quae ipsum initium libri continet, altera reliquam partem secundi et initium

tertii scripsit. collata sunt nonnulla a Meklero viro doctissimo Vindobonensi p. 80, 2—83, 20 316, 15—329 extr.

XIV AUGUSTANUS (Monacensis) 417, forma maxima, chartaceus, P saeculi XV vel potius XVI. Simplicii commentariis in extremis quatuor foliis (195<sup>r</sup>—198<sup>v</sup>) subiecta est Alexandri Aphrodisiensis ἐν τῷ περὶ ψυχῆς δευτέρῳ περὶ νοῦ κατ' Ἀριστοτέλην commentatio. incipit νοῦς ἐστὶ κατ' Ἀριστοτέλην τριττός (= Alex. de anima ed. Ald. f. 143<sup>v</sup>7), excerpta sunt capita περὶ νοῦ, περὶ τοῦ ἐν ἔξει νοῦ, περὶ τοῦ ποιητικοῦ νοῦ. contuli Simplicii prooemii quantum habet (p. 3—6) et exitum totius operis p. 316, 15—329, 34, alia nonnulla ex secundo et tertio libro passim inspexi.

Horum librorum in iis, quae a Laurentiano differunt, summus et inter se et cum codd. BMR consensus apparet.

XV Postremo editio Aldina, quam Franciscus Asulanus a. 1527 a epistula ad Alexandrum Campegium Bononiae episcopum designatum praemissa Venetiis edidit, ipsa quoque libri manuscripti locum tenet; cuius discrepantiam omnem praeter ea quae p. 3 dixi vitia perpetuo adnotavi.

TRANSLATIONES a Torstrikio hae commemorantur

I *Simplicii commentarii in libros de Anima. quos Ioannes Faseolus Patavinus ex Graecis Latinos fecit. Venetiis apud Octavianum Scotum 1543.* initium speciminis gratia a Torstrikio descriptum in Supplemento III exhibui. ipse Faseoli exemplum non vidi.

II *Commentaria Simplicii Profundissimi, et acutissimi Philosophi in treis libros de Anima . . . Evangelista lungo Asulano interprete. Venetiis apud Hieronymum Scotum 1553* [in p. extr. 1554, iterata a. 1564. 1587]. initium prooemii cum recentior interpretes in Graeco exemplari non inveniret, ex priore illa translatione descripsit. in exitu commentariorum utraque translatio easdem quas Graeca exempla lacunas habet.

III In Ambrosiano D 465 inf. fasc. 12 prooemium inest a Mich. Sophiano translatum (v. Supplementum IV).

Omnium librorum, quos supra dixi, et praestantissimus et antiquissimus est Laurentianus A. quod autem Torstrik olim iudicavit ex hoc reliquos omnes originem trahere, in eo ipse non perstitit, qui in Commentariis suis quaestione posita, utrum codex D ex ipso A an ex alio eiusdem originis libro descriptus sit, hoc veri similis esse existimet. neque illud verum est, quod idem pro certo dicit, exemplum Aldinum ad verbum ex Laurentiano transcriptum esse. nam, ut alia praetermittam,

extant profecto loci (v. p. 108, 14. 15 180, 12—15 214, 4. 5 267, 32. 33 278, 11. 18. 19 all.), ubi cod. A librario per homoeoteleuta decepto orationis membra omittit, quae Aldina exhibet integra. at fatendum sane est in universum tantum inter codicem A et Aldinam cum in ceteris omnibus partibus tum in exitu lectionis consensum esse, ut, nisi quis utrumque librum accurate perlustraverit, facile in Torstrikii opinionem adducatur.